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اقتصادی6

گروه اقتصادی -  نرخ مصوب و 
قانونی سود سپرده های بانکی از بهمن 
ماه سال ۱۴۰۱ نهایتا ۲۲.۵ درصد تعیین 
و ابلاغ شــده اســت؛ اما این تصمیم از 
همان روز های اول با بی توجهی برخی 
بانک ها مواجه شــد و رئیس کل بانک 
مرکزی هم مدتی بعد هشــدار داد که 
در اجرای مصوبه نرخ ســود سپرده ها 
و تســهیلات با هیچ کس رو دربایستی 
نداریــم. این خط و نشــان عالی ترین 
مقام بانکی بــرای بانک های متخلف 
بازهم به جایی نرسید و برخی بانک ها 
از بســته های پیشــنهادی برای جذب 
نقدینگی مردم با نرخ ســود های بالاتر 

رونمایی کردند.
تخلفاتی که مدتی بعد با هشــدار 
معاون فرزین مواجه شــد؛ محمدپور 
معاون نظارت بانک مرکزی از برخورد 
با بانک های متخلــف در عدم رعایت 
نرخ سود سپرده ها و تسهیلات خبر داد 
و تاکید داشت: در راستای حسن اجرای 
مقــررات و ضوابط مربوط به نرخ های 
ســود تسهیلات و انواع ســپرده ها در 
شبکه بانکی، مقرر شد تا موارد تخلف 
در رعایت ضوابط مزبور مورد بررسی 
ویژه قرار گرفته و به قید فوریت، اعمال 
اقدامات انضباطی و انتظامی متناسب با 
تخلــف مربوطه در چارچوب ضوابط 
قانونی در دســتور کار قرار گیرد. چند 
روز بعــد دوباره این مقام نظارتی بانک 
مرکزی اظهار داشــت: با توجه به نتایج 
بازرســی های انجام شــده در شبکه 
بانکی کشــور، مشخص شد همچنان 
شش بانک، بیشــترین تخلفات را در 
زمینه رعایت نرخ های ســود سپرده ها 
داشــته اند. حال با گذشت چند ماه از 
صحبت هــای معاون بانــک مرکزی، 
دوباره محمدپور معاون نظارت بانک 
مرکــزی در دیدار با مدیــران تطبیق 
و هیــأت مدیره بانک ها گفته اســت: 
حداکثر نرخ ســود بانکی ۲۲.۵ درصد 
تعیین شده است و همه بانک ها ملزم به 
رعایت نرخ های سود مصوب هستند. 
وی با بیان اینکه براســاس بررسی های 

انجام شده، ۶ یا ۷ بانک نرخ های مصوب 
را رعایت نمی کنند ،تصریح کرد: یکی 
از اهداف برگزاری نشســت با مدیران 
تطبیــق و هیأت مدیره بانک ها تاکید بر 
تشکیل جلسه هیأت مدیره بانک ها برای 
ابطال سپرده های با نرخ سود های بالای 
این بانک ها اســت تا نرخ سود در دامنه 
معقولی قرار گیرد. محمدپور تاکید کرد: 
مصوبات این جلســه به بانک ها ابلاغ 
خواهد شــد، بانک هــا باید طی مدت 
یک هفته جلسه هیأت مدیره خود را با 
محوریت نرخ سود بانکی تشکیل دهند 
و زمان بندی و برنامه کنترل و مدیریت 
نرخ سود بانکی به بانک مرکزی اعلام 
کنند. معاون نظارت بانک مرکزی از تعیین 
ضرب الاجل دو هفته ای برای بانک ها 
به منظور اتخاذ راهکاری مناسب برای 
ابطال ســپرده های با نرخ سود بالا خبر 
داده و گفته اســت: بانک های متخلف 
باید با اتخاذ راه حل های مناسب مانند 
ابطال این امر را مدیریت و برنامه خود 
را به بانک مرکزی ارائه کنند. محمدپور 
بــا تاکید بر این نکته که نرخ های بالای 
ســود بر خلاف قانون بــه هیچ عنوان 
مــورد پذیرش بانک مرکزی نیســت 
یادآور شــده است: پس از اتمام ضرب 
الاجل دو هفته ای تعیین شــده قطعاً با 
بانک های متخلف برخورد خواهد شد. 
هیأت مدیــره، کمیته های مرتبط و هر 
شــخصی که به واسطه مسئولیت خود 
از ســوی بانک مرکزی ناظر به رعایت 
مقــررات هســتند، بایــد در قبال این 
تخلفات پاسخگو باشند و اگر این افراد 
نقش خود را به طور مطلوب و مناسب 
ایفا نکننــد، از نظر بانک مرکزی دیگر 
برای ادامه فعالیت صاحب صلاحیت 
نخواهنــد بــود.در گفتگو بــا تابناک 
عنوان شد: باطل کردن نرخ سود بالای 
۵/۲۲ درصد در حیطه اختیارات بانک 
مرکزی نیست . در این خصوص سید 
بهاءالدین حسینی هاشمی از مدیران با 
ســابقه نظام بانکی که در کارنامه کاری 
خود مدیرعاملــی بانک های صادرات 
و ســرمایه را داراست گفتگویی انجام 
داده اســت که در ادامه می آید. حسینی 
هاشمی با اشاره به صحبت های معاون 

نظارت بانک مرکزی مبنی بر ابطال نرخ 
سود های بالاتر از ۲۲.۵ درصدی در دو 
هفته آتی تاکید کرد: ایشــان نمی تواند 
بگویــد که بانک ها نرخ ســود قبلی را 
ابطال کنند؛ چراکه این موضوع در اختیار 
قوه قضاییه اســت تا به صورت قانونی 
اقدام کند. به بیان دیگر یک توافقی بین 
اشخاصِ غیر شده است و شخص ثالت 
نمی تواند این قرارداد را باطل کند. وقتی 
شــما با کســی توافقی کردید ،طیبیعتا 
شــخص ثالثی نمی تواند این قرارداد را 
بهم بزند. در حقیقت این مســاله آثار و 
جنبه حقوقی دارد. متاســفانه برخی، 
چون در قدرت هستند، تصور می کنند 

که هر چیزی را می توانند بگویند و هر 
کاری را انجام دهند. در گذشته تصمیم 
گرفته بودند تا نرخ ســود را متناسب با 
تورم افزایش دهند تا منطقی شود. این 
رویکردی بود که می توانســت از یک 
سو به ماندگاری پول در بانک ها کمک 
کند و بانک مرکزی هم بتواند بر مبنای 
سیاســت های پولی، سیاست گذاری 
کند و از ســوی دیگر، بازار هایی نظیر 
ارز، طلا و مسکن را متاثر نکند. یکی از 
وظایف بانک مرکزی حفظ ارزش پول 
ملی اســت. به گونه ای که با تخصیص 
سود، کاهش ارزش پول را جبران کند و 
به دنبال توزیع عادلانه اعتبارات و ارائه 

خدمات پولی و بانکی در جهت رشــد 
اقتصادی باشد. اما در موقعیت کنونی با 
این سیاست ها، فرض کنید ۵۰ میلیون 
سپرده گذار ضرر می کنند تا یک میلیون 
ســرمایه گذار سود کند. خب این رویه 
عادلانه نیست. همیشــه در کشورمان 
ســپرده گذار بانکی متضرر شــده و 
سودش در جیب عده ای رفته است که 
از پول این سپرده گذاران استفاده کرده 
اند.  کارشناس ارشد نظام بانکی تاکید 
کرد: در تمام دنیا سیاست های پولی به 
گونه ای اســت که در شرایط تورمی، 
نرخ ســود سپرده را افزایش می دهند تا 
بتوانند تقاضا را کنترل و توزیع اعتبارات 

را مدیریت و  کاهش ارزش پول سپرده 
گذاران را جبران کنند. حسینی هاشمی 
افزود: هیچ وقت رئیس کل بانک مرکزی 
نباید به این فکر کند که بانک ها به دنبال 
پرداخت سود زیاد هستند. یعنی هزینه 
قیمت تمام شــده پولشان را بالا ببرند؛ 
اصلا چنین چیزی نیست. بانک ها دنبال 
منابع ارزان قیمت و سپرده های قرض 
الحسنه هستند. اما چرا بانک ها به سراغ 
نرخ سود بالا می روند؟ پاسخ این است 
که ســپرده گذاران به دنبال گرفتن سود 
بیشتر هستند؛ مخصوصا صاحبان سپرده 
های بزرگ نظیر شــرکت های تامین 
ســرمایه، صندوق های بازنشستگی، 
صندوق های تامین اجتماعی و بیمه ها 
که بــه دنبال جبــران هزینه های خود 
هســتند. در نتیجه این ها به دنبال سود 
بیشتر هستند. از سوی دیگر توجه داشته 
باشــید که خود دولت و بانک مرکزی 
زمســتان سال گذشته، گواهی سپرده با 
نرخ سود ۳۰ درصدی عرضه کرد. یعنی 

آن سد و تابوی نرخ سود را از بین برد و 
اتفاقا در بازار هایی نظیر ارز یک تعادلی 
نسبی هم ایجاد شد، زیرا منابع ریالی در 
بانک ها ثابت مانــد و پایداری پول در 
شبکه بانکی بیشتر شد. باید توجه داشت 
که اکثر مردم به دنبال یک ســود بدون 
ریسک هستند؛ این در حالی است که در 
سال های اخیر مردم پول های خود را به 
بورس بردند و با توجه به شرایط بورس 
کشورمان، ضرر کردند و شاخص نزولی 
شد. در این میان، برخی به دنبال مقصر 
بودند و اعلام کردند که باید نرخ ســود 
بانکی را پایین بیاوریم تا پول از بورس 
خارج نشــود؛ بنابراین این ها سیاست 
پولی نیســت و در واقــع دنباله روی 
وزارت اقتصــاد و بانک مرکزی از بازار 

و رفتار فعالان اقتصادی است. حسینی 
هاشــمی تاکید کرد: بــه نظرم ضرب 
االاجل بانک مرکزی به شــدت برای 
سیستم بانکی مضر است و بانک ها یک 
قرار و توافقی را با سپرده گذاران داشته 
انــد و این قرارداد لازم الاجراســت و 
نمی توانند این قرارداد را باطل کنند؛ اگر 
چنین کاری انجام دهند، بقیه می توانند 
از بانک ها شــکایت کنند. این رویکرد 
سیاست گذار باعث ایجاد نوعی اختلال 
در نظام بانکی خواهد شد. بهترین کار 
این اســت که بانک مرکزی نرخ سود 
فعلی را به رسمیت بشناسد و سعی کند 
تا با این روش به دنبال استفاده از مزایای 
تصمیم خوب سیاست انقباضی باشد. 
به بیان دیگر؛ بازار های دیگر آرام شوند 
و تقاضای کاذب در بازار هایی نظیر ارز 
کاهش پیدا کند، تا بعد از مدتی قیمت ها 
به سمت بهینه شدن تمایل پیدا کنند. در 
نهایت پس از آرام شدن بازارها، سیاست 
گذار باید به دنبال این باشد که پول های 

موجود در شــبکه بانکی را در سرمایه 
گذاری های درســت اختصاص دهد 
تا به رشــد و بهبود اقتصاد کمک کند. 
بنابراین بهتر اســت در این شرایط نرخ 
ســود به صورت تدریجی افزایش پیدا 
کند تا بازار متلاطم نباشــد و بازار های 
دیگر نیز تحت تاثیر ســیال بودن پول 
قرار نگیرد و تشکیل سرمایه در اقتصاد 
واقعی تقویت شود. چراکه به دلیل سیال 
بودن پول، میزان تشــکیل سرمایه در 
کشورمان در سطح پایینی بوده است. از 
ســوی دیگر باید در نظر داشت که اگر 
این نرخ سود درست نشود، پول ارزان 
در اقتصاد ما منجر خروج ارز از کشور 
خواهد شــد. یعنی همان آربیتراژ رخ 
خواهــد داد و پول بد، پول خوب را از 

چرخه خارج خواهد کرد؛ بنابراین اگر 
سیاست نرخ سود اصلاح نشود، قطعا 
برخــی پول ارزان با نرخ پایین دریافت 
می کنند و دلاری که رو به افزایش است 
را می خرند و از کشور خارج می کنند. 
رونــدی که از طریق بــزرگ نمایی در 
واردات یــا کوچک نمایی در صادرات 
شــکل می گیرد. حســینی هاشمی با 
اشاره به اینکه ابزار نرخ بهره در شرایط 
تورمی مفید است اظهار داشت: این یک 
منطق اقتصاد اســت که هرچیزی باید 
قیمت خودش را داشته باشد. نمی توان 
پذیرفــت که مردم ســرمایه خود را به 
صورت ســپرده در بانک بگذارند و در 
مقابل، این منابع به صورت تسهیلات 
در اختیار سرمایه گذاری قرار بگیرد که 
کالای وارداتــی را با نــرخ روز به بازار 
عرضه کند. این در حالی است که قیمت 
پول )سپرده(، تورم به علاوه یک درصد 
اســت و باید این منطق حکم فرما شود 
تا بازار هم آرام شــود. این منطقی است 

کــه بازار را تنظیم می کند، منافع همه را 
حداکثر خواهد کرد و مصرف بی رویه 
را از بین خواهد برد و به سرمایه گذاری 

و رشد اقتصادی منجر می شود.
وی در پایان گفت: ضرب الاجل 
دو هفته ای بانک مرکزی مشــکلاتی 
را میان بانک ها و ســپرده گذاران ایجاد 
خواهد کرد و تاثیر مثبتی ندارد. فقط یک 
عده ای ســودجو به دنبال دریافت پول 
ارزان به قیمت ضرر و زیان به ســپرده 
گذاران خواهند بود. این مســیر منجر 
بــه ماندگاری حداقلی پول در شــبکه 
بانکی و حرکت پول به ســمت معامله 
در بازار هایی نظیر ارز، سهام، خودرو و 
مسکن خواهد شد و در نتیجه بازار های 

موازی را دچار التهاب خواهد کرد.

چالشسپردهگذارانوبانکهاباضربالاجل۲هفتهای؛

ابطال نرخ سود بالای ۵/۲۲ درصد در 
اختیار بانک مرکزی نیست، نرخ سود فعلی 

را به رسمیت بشناسید!
مدیرعامل اسبق بانک صادرات با بیان اینکه رویکرد سیاست گذار باعث ایجاد نوعی اختلال در نظام بانکی خواهد 

شد، گفت: بهترین کار این است که بانک مرکزی نرخ سود فعلی را به رسمیت بشناسد و سعی کند تا با این روش به دنبال 
استفاده از مزایای تصمیم خوب سیاست انقباضی باشد.

دولت برای جبران کمبود برق باز هم کارمندان را نقره داغ کرد
گروه اقتصادی - تغییر ساعت کار ادارات دولتی در حالی به طور رسمی کلید خورد که تجربه اجرای آن در سال گذشته 
چالش های زیادی به همراه داشت. بر اساس مصوبه هیأت دولت، با گرم شدن هوا و افزایش مصرف انرژی، ساعت کار 
ادارات از روز )چهارشنبه، شانزدهم خردادماه(، به ۶ صبح تا ۱۳ تغییر کرده  و این طرح در راستای صرفه جویی در مصرف 
برق اجرا می شود. همچنین این بخشنامه تاکید دارد که تمامی دستگاه های سرمایشی از ساعت ۱۲ ظهر خاموش شود و بر 
همین اساس دستگاه های مشمول، تا ۱۵ شهریورماه مکلف هستند، ضمن برنامه ریزی مناسب برای تداوم خدمت رسانی و 
حفظ رضایت مندی ارباب رجوع، پایان ساعت کار خدمت حضوری تمامی کارکنان خود را حداکثر تا ساعت ۱۳:۰۰ قرار 
دهند و مابقی ساعات کار موظفی را از طریق دورکاری )با تمهیدات لازم( جبران کنند. بر همین اساس طبق اعلام کانون 
بانک ها و موسسات اعتباری خصوصی، زمان پذیرش مشتریان شعب بانک های عضو این کانون از )۱۶ خرداد( از ساعت 
۶:۳۰ صبح آغاز شد و پایان آن در روز های شنبه تا چهارشنبه ساعت ۱۳ و روز های پنجشنبه ساعت ۱۲ ظهر خواهد بود. 
همچنین در این اطلاعیه اعلام شده است که به لحاظ توجه بیشتر به تصمیمات اتخاذ شده در خصوص صرفه جویی کارآمد 
در مصرف انرژی، ضروری است واحد های در اختیار از ساعت ۱۲ دستگاه های برودتی خود را خاموش کرده و با کاهش 

میزان روشنایی تا پایان ساعت اداری، نسبت به صرفه جویی در مصرف برق ساختمان ها اقدام کنند. 
مصوبه تغییر ســاعت کاری در حالی امســال هم در دســتور کار قرار گرفت که  تجربه ای این طرح در سال گذشته 
واکنش های منفی بسیاری در پی داشت. سرگردانی مادران شاغلی که برای سپردن کودکان خود به مهد کودک به در بسته 
می خوردند، کمبود خواب کارمندان، مشکلات کارمندانی که از شهر های اطراف به پایتخت می آمدند و عدم حضور به موقع 
وسرگردانی ارباب رجوع بخشی از مشکلات پیش آمده اجرای این طرح بود. گفته می شود اجرای طرح کاهش ساعات 
کاری، کاهش ۸۵۰ مگاواتی اوج بار شبکه برق در تابستان ۱۴۰۲ را به همراه داشته است، اما مساله اینجاست که این طرح 
چقدر کارشناسی شده است و تا چه میزان مزایا و معایب آن مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفته است. بسیاری از افراد شاغل 
دارای فرزند هستند، مدارس تعطیل شده است، اما تکلیف والدینی که فرزندان خود را به مهد کودک می سپارند چیست، 
این تغییر ساعت کاری چقدر می تواند در روند زندگی آن ها تغییر ایجاد کند، اینکه بسیاری از ادارات و مراکز دولتی فاقد 
مهدکودک های متمرکز هستند و والدین مجبورند فرزندان خود  را در مهدکودک های دیگر ثبت نام کنند و تا ساعت بازشدن 
این مهدکودک ها مادران شاغل و کودکان آن ها سرگردان می شوند چرا که مهد های کودک از پذیرش کودکان قبل از ساعت 
۶ صبح سرباز می زنند. این در حالی است که حتی اگر چالش پذیرش مهد های کودک برطرف شود آیا واقعا بیدارکردن 
بچه های زیر سن مدرسه در ساعت ۵ صبح کار درستی است و به سلامت جسمی و روحی آن ها آسیب نمی زند؟ از سوی 
دیگر بسیاری از کارمندان برای حضور به موقع در محل کار خود باید نیمه شب از خواب بیدار شوند که کمبود خواب تغییر 
در خلق و خوی را به دنبال دارد و کیفیت و راندمان کار این افراد خواه ناخواه پایین خواهد آمد. در واقع کل سیستم زندگی 
فرد دچار تحول می شــود. با توجه به اینکه بســیاری از افراد مسافت های قابل توجهی را باید از محل زندگی تا محل کار 
خود طی کنند، ساعت بیدار شدن آن ها به ۴ تا ۴ و ۳۰ دقیقه صبح می رسد. این در حالی است که هر فرد باید به طور منظم 
بین ۷ تا ۸ ساعت خواب کافی داشته باشد. ارباب رجوع ها هم از این مصوبه به شدت ناراضی هستند. آن ها معتقدند تغییر 
در ساعات ادارات دولتی باعث می شود مجبور باشند برای رسیدن به وقت اداری حتما یک روز کامل از شغل خودشان 
مرخصی بگیرند تا بتوانند پیش از ساعت ۱۳ کار خود را انجام دهند. مساله اینجاست که دولت بدون در نظر گرفتن چنین 
مشکلاتی برای دومین سال متوالی این مصوبه را اجرایی کرده است. مساله صرفه جویی در مصرف انرژی بسیار مهم است، 

اما مد نظر قرار دادن سلامت جسمی و روحی افراد هم مساله ای است که نمی توان به سادگی از آن گذر کرد. 
اگر کارمندان موفق نشوند ساعات خواب و بیداری خود را با ساعات کار خود منطبق کنند، احتمال افزایش نارضایتی 
شغلی بین برخی از آنان افزایش و نرخ ساعات مفید کاری آنان کاهش پیدا می کند. به این ترتیب میزان کیفیت خدماتی هم 
که ارایه می دهند به طرز چشمگیری کاهش خواهد یافت. کمبود برق در فصل تابستان موضوع جدیدی نیست. سالهاست 
که دولت های مختلف با آن دست به گریبان هستند و معمولا ترجیح می دهند یک طرح کارشناسی نشده و پر از عیب و 
ایراد را برای عبور از این دوران مورد استفاده قرار دهند. از اعمال خاموشی های برنامه ریزی شده و اعلام جداول خاموشی 
تا تغییر ساعت ادارات. به نظر می رسد، باز هم صورت مساله پاک شده و به جای تمرکز بر حل مشکل، راه حل های کوتاه 

مدت که فشار را به قشر زیادی از مردم تحمیل می کند، مورد استفاده قرار گرفته است.

گروه اقتصادی - با دستورالعمل 
شــماره ۵۷ وزارت کار، دیگر امیدی به 
بازنشستگی پیش از موعد برای اغلب 
کارگران مشاغل سخت و زیان آور که 
امروزه پیمانکاری و شــرکتی هستند، 
باقــی نمی ماند؛ با این دســتورالعمل، 
عملًا بازنشســتگی پیــش از موعد را 
از میان برداشــته اند و از اساس منتفی 
کرده اند. وقتــی کارگر حق مراجعه به 
پیمان دهنده را نداشــته باشد، چطور ۴ 

درصد را وصول کند؟!
ســهرابی فعال کارگــری تاکید 
می کند: با دســتورالعمل شــماره ۵۷ 
وزارت کار، دیگر امیدی به بازنشستگی 
پیــش از موعد برای اغلــب کارگران 
مشاغل ســخت و زیان آور که امروزه 
پیمانکاری و شــرکتی هســتند، باقی 

نمی ماند
 از ســهرابی فعال کارگری تاکید 
می کند: با دســتورالعمل شــماره ۵۷ 
وزارت کار، دیگر امیدی به بازنشستگی 
پیــش از موعد برای اغلــب کارگران 
مشاغل ســخت و زیان آور که امروزه 
پیمانکاری و شــرکتی هســتند، باقی 
نمی ماند؛ با این دســتورالعمل، عملًا 
بازنشســتگی پیش از موعد را از میان 
برداشــته اند و از اساس منتفی کرده اند. 
وقتی کارگر حق مراجعه به پیمان دهنده 
را نداشــته باشــد، چطور ۴ درصد را 
وصول کنــد؟! آیا کارفرمای مادر نباید 
موقع تسویه حساب، ۴ درصد کارگران 
را از پیمانکار بگیرد، آیا هیچ مسئولیتی 
ندارد؟! آیا این درســت است که کارگر 
بعد از ۲۰ سال دربدر دنبال پیمانکاری 
بگردد که حالا معلوم نیست کجاست 
و چــه می کند. آیا کارفرمای مادر نباید 
موقع تسویه حساب، ۴ درصد کارگران 
را از پیمانکار بگیرد، آیا هیچ مسئولیتی 
ندارد؟! آیا این درســت است که کارگر 
بعد از ۲۰ سال دربدر دنبال پیمانکاری 

بگردد که حالا معلوم نیست کجاست 
و چه می کند.  ۹ خردادماه سال جاری، 
وزارت کار با ابلاغ دستورالعمل شماره 
۵۷، تکلیف ۴ درصد ســخت و زیان 
آورِ کارگران پیمانکاری را روشن کرد: 
همه مسئولیت برعهده پیمانکار است و 

کارفرمای مادر هیچ مسئولیتی ندارد.
 در متن این دستورالعمل ابلاغی 
آمده اســت: »در رابطه ســه سویه کار، 
رابطه کارگری و کارفرمایی بین کارگر و 
پیمانکار برقرار خواهد بود لذا در دعاوی 
مطالبه چهار درصد حق بیمه مشــاغل 
ســخت و زیان آور نیز در صورتی که 
رابطه سه سویه کار وجود داشته باشد، 
اقامه دعوا توسط خواهان )کارگر( باید 
علیه پیمانکار یا پیمانکاران در هر دوره 
از قرارداد کار و به سهم هر کدام صورت 

پذیرد....«.
 به این ترتیب، کارگری که در طول 
دوره اشتغال خود در یک کارگاه ثابت، با 
چندین پیمانکار مختلف قرارداد داشته، 
در زمان بازنشستگی پیش از موعد باید 
تــا ابد معطل بمانــد چراکه پیدا کردن 
پیمانکارانی که سال ها قبل از مجموعه 
رفته انــد و اقامه دعــوا علیه آنها عملًا 
غیرممکن اســت؛ با این دستورالعمل 
ابلاغی، همه مسئولیت ها از کارفرمای 
مادر ســلب شده و کارگران مانده اند و 
پیمانکارانی که هیچ مسئولیتی بر گردن 
نمی گیرند!  احســان ســهرابی )فعال 
کارگری( در ارتباط با این دستورالعمل 
می گوید: وزارت کار با این دستورالعملِ 
۹ خردادمــاه، تیر خــلاص را بر پیکر 
کارگران پیمانکاری کشور شلیک کرد. 
این دســتورالعمل پیمان دهنده را از هر 
مســئولیتی مبرا دانسته و کارگران را به 

مصیبتی جدید دچار ساخته است.
 وی با بیان اینکه »بازنشســتگی 
پیش از موعد در مشــاغل ســخت و 
زیــان آور مســتلزم پرداخت ۴ درصد 

حق بیمه اســت« افزود: سازمان تامین 
اجتماعی فقط بعد از گرفتن این ۴ درصد 
با بازنشستگی کارگر موافقت می کند اما 
متاسفانه در این دستورالعمل، کارگران 
پیمانکاری حق مراجعه به دستگاه ناظر 
را ندارند. برای مثال، کارگران شهرداری 
که در بخش خدمات شهری پیمانکاران 
مختلفــی دارد، برای ۴ درصد فقط حق 
مراجعه به پیمانــکار مربوطه را دارند 
یعنــی یک پاکبان بعد از ۲۰ ســال کار 
ســخت که در این مدت ۲۰ تا پیمانکار 
عوض شده، حق مراجعه به شهرداری 
به عنوان کارفرمای مادر را ندارد؛ حالا 
این کارگر کجــا باید دنبال پیمانکاران 
سابق بگردد؟ برخی از این پیمانکاران 
مدت هاست که فوت کرده اند و برخی 
دیگر مدتی ست که در دسترس نیستند.

 ســهرابی ادامــه داد: ۴ درصــد 
بازنشســتگی پیش از موعد برای این 
کارگر پیمانکاری شهرداری که در مدت 
اشتغال با ۲۰ پیمانکار مختلف کار کرده، 
باید بین ۲۰ پیمانکار تقسیم شود و هر 
کدام بخشی از آن را بپردازند. کارگر این 
پیمانکاران را نمی تواند پیدا کند، خودش 
هم توان وصول این مبلغ ســنگین را از 
جیب ندارد بنابراین محکوم اســت که 
سر کار بماند و به جای ۲۰ سال ۳۰ سالِ 

تمام کار کند تا بازنشست شود.
 به گفته این فعال کارگری، به جای 
ظلم به کارگری که در یک شغل سخت 
مشغول به کار است باید زیرساخت ها را 
درست کنند باید از سال اول به کارفرما 
تکلیــف کنند که حق بیمه ســخت و 
زیــان آور را بپردازد.  او ادامه داد: چرا به 
پیمانکار تکلیف نمی کنند از ابتدای کار، 
هر ماه ۴ درصد را وصول کند؟ سازمان 
تامین اجتماعی صبر می کند و ۴ درصد 
را بعد از ۲۰ ســال مطالبه می کند چون 
می خواهد این مبلغ را به نرخ روز بگیرد 
و متضرر نشود! اما در عوض کارگر را 

در برزخ می اندازند تا بلاتکلیف بماند 
کــه کجا برود و به که مراجعه کند! چرا 
دســتگاه پیمان دهنده که همه این ۲۰ 
سال بالای ســر کارگر بوده، مبلغ را به 
تامین اجتماعــی نمی پردازد، چرا ظلم 
مضاعف در حق کارگر روا می دارند؟!  
به اعتقاد سهرابی، با دستورالعمل شماره 
۵۷ وزارت کار، موقعیــت پیمانکاران 
در نهادهــای مختلف تقویت شــده 
اســت و در ضمن بــه کارفرمای مادر 
هــم اعلام کرده اند راحت باش تو هیچ 
مسئولیتی نداری!  وی با تاکید بر اینکه 
»این دستورالعمل با ماده ۱۳ قانون کار 
مغایرت اصولی دارد« اضافه کرد: باید 
پرسید مســئولیت تضامنی کارفرمای 
مادر که در ماده ۱۳ قانون کار به صراحت 
بر آن تاکید شده، کجای دستورالعمل ۵۷ 
معاون روابط کار وزارت کار است؟! در 
حالیکه این کارفرمای مادر است که کار 
را بــه پیمان می دهد و ناظر بر عملکرد 
پیمانکار است؛ یکی از وظایف نظارتی 
کارفرمــای مادر، نظــارت بر عملکرد 
پیمانکاران در قبال کارگران و موضوع 

مزد و حقوق نیروی کار است.
 ســهرابی بیــان کرد: متاســفانه 
وزارت کار هــر روز بخشــنامه ها و 
لوایــح ضدکارگری جدیــد صادر و 
ابلاغ می کند و ما فعالان کارگری متحیر 

مانده ایم که چرا چنین اتفاقاتی می افتد؟ 
نــگاه وزارت کار، کاملًا کارفرمایی و 
سرمایه دارانه است، باید پرسید پس چرا 
چنین وزارتخانه ی عریض و طویلی در 
کشور داریم، بیایند و این وزارتخانه را 
با وزارت صمت ادغام و خیال خودشان 
را راحــت کنند. وقتی در ماده ۱۳ قانون 
کار، مسئولیت تضامنی کارفرمای مادر 
به صراحت ذکر شده، چرا وزارت کار 
دســتورالعملی برخلاف قانون صادر 

می کند؟!
 او تاکید می کند: با دســتورالعمل 
شــماره ۵۷ وزارت کار، دیگر امیدی به 
بازنشستگی پیش از موعد برای اغلب 
کارگران مشاغل سخت و زیان آور که 
امروزه پیمانکاری و شــرکتی هستند، 
باقی نمی ماند؛ با این دستورالعمل، عملًا 
بازنشســتگی پیش از موعد را از میان 
برداشــته اند و از اساس منتفی کرده اند. 
وقتی کارگر حق مراجعه به پیمان دهنده 
را نداشــته باشــد، چطور ۴ درصد را 
وصول کنــد؟! آیا کارفرمای مادر نباید 
موقع تسویه حساب، ۴ درصد کارگران 
را از پیمانکار بگیرد، آیا هیچ مسئولیتی 
ندارد؟! آیا این درســت است که کارگر 
بعد از ۲۰ سال دربدر دنبال پیمانکاری 
بگردد که حالا معلوم نیست کجاست و 

چه می کند.

بازنشستگی پیش از موعد برای کارگران ناممکن شد

گروه اقتصادی  - ارز همستر توانسته  
است توجه گسترده ای را به خود جلب کند و 
به سرعت به یکی از موضوعات داغ در میان 
جامعه کریپتو تبدیل شود. احتمالا شما هم 
چند روزی می شود که با لینک های دعوت 
برای حضور در یک بازی به نام »همســتر 
کامبت« از طرف دوســتان و آشــنایان تان 
روبرو می شوید.  در واقع »همستر کامبت« 
)Hamster Kombat( ستاره ای نوظهور 
در دنیای بازی های رمزارزی تلگرامی است 
کــه کاربــران می توانند با فعالیــت در آن، 
سکه های مجازی به دســت آورند. مشابه 
چنین چیز هایی در پلتفرم ها و وب سایت های 
مختلف نیز دیده شده است. پلتفرم هایی که 

از شما می خواهند بیشتر آنجا فعالیت کنید تا 
به شما سکه های بیشتری تعلق بگیرد.

همستر کامبت چیست؟
همســتر کامبت یک پلتفرم بر اساس 
فنــاوری بلاک چین اســت کــه در دنیای 
بازی های دیجیتال و به خصوص بازی های 
مبتنی بر NFT یا همان توکن های غیرقابل 
تعویــض فعالیت می کنــد. در این پلتفرم، 
بازیکنان می توانند همســتر های دیجیتال 
خود را پرورش داده و با اســتفاده از آن ها در 

مسابقات و مبارزات شرکت کنند.
روش درآمدزایی

شما با ورود به چنین فضایی به کسب 
سکه مشغول می شــوید. به شما قول داده 

می شــود که می توانید در آینده ای نزدیک، 
ســکه های کسب شــده را در یک صرافی 
ارز هــای دیجیتــال به فروش رســانده یا 
تبدیل به رمزارزی دیگر کنید. اتصال کیف 
پــول دیجیتال به این برنامــه، خود یکی از 
حســاس ترین مراحل کار است؛ بسیاری 
همین گونه در پایان کار متوجه می شوند که 
به دلیل آنکه کیف پول دیجیتال شــان معتبر 
نبوده، نمی توانند دارایی های خود را منتقل 
کنند! ضمن اینکه هیچ تضمینی وجود ندارد 

که در پایان سکه ای به شما تعلق بگیرد و البته 
اینکه این بازی تا چه زمانی ادامه پیدا کند. با 
این حال از یک چیز اطمینان داشــته باشید؛ 
سازندگان، برندگان واقعی این بازی هستند!
ویژگی هــا و عناصر همســتر 

کامبت
همســتر های دیجیتــال: بازیکنــان 
می توانند همســتر های دیجیتال منحصر به 
فردی ایجاد کنند که هر کدام دارای ویژگی ها 
و قابلیت هــای خاص خود هســتند. این 

همستر ها به صورت NFT ذخیره می شوند 
و بازیکنان می توانند آن ها را خرید و فروش 
کنند.  مبارزات و مسابقات: همستر کامبت به 
بازیکنان این امکان را می دهد که همستر های 
خود را در مبارزات و مســابقات مختلف 
شــرکت دهند. این مســابقات می توانند 
شــامل مبارزات تک به تک، تورنمنت ها و 
چالش های دیگر باشند.  تجارت و خرید و 
فروش: بازیکنان می توانند همستر های خود 
را در بازار های دیجیتال به فروش بگذارند 

یا همســتر های دیگران را خریداری کنند. 
 NFT به دلیل اینکه این همستر ها به صورت
هستند، هر کدام دارای ارزش و ویژگی های 
منحصر به فردی هستند که می توانند در بازار 
معامله شــوند.  جوایز و پاداش ها: بازیکنان 
می توانند از طریق شــرکت در مســابقات 
و مبارزات، جوایــز و پاداش های مختلفی 
کســب کنند. این پاداش ها می توانند شامل 
توکن های دیجیتــال، آیتم های خاص در 

بازی و یا همستر های نادر باشند.
کلاهبرداری است یا قانونی

خیلی دقیق نمی توان در این خصوص 
چیزی گفت. به این دلیل که شــما با انجام 
این بازی چیزی با ارزش مالی را از دســت 

نمی دهیــد که بخواهیم بگوییم دارایی های 
شــما در اینجا به خطر می افتد، اما در عین 
حال نباید هم خیلی امیدوار به این موضوع 

باشید که زود پولدار می شوید!
راز چنین بازی هایی چیست

راه اندازی یک توکن غیرقابل تعویض 
)NFT( یا یک ارز دیجیتالی جدید شــاید 
کار آسانی باشــد، اما در ادامه برای افزودن 
بــه ارزش آنها، باید تلاش ویژه ای صورت 
بگیرد. بنابراین، هدف کسانی که به راه اندازی 
چنین چیز هایی می پردازند، رونق بخشیدن 
به بازار آن اســت. این ســاده ترین توجیه 
برای شکل گیری بازی هایی مانند »همستر 

کامبت« می تواند به حساب بیاید.

همستر کامبت چیست؟

رویای پولدار شدن با یک همستر دیجیتال

ضرب الاجل دو هفته ای بانک مرکزی مشــکلاتی را میان بانک ها و سپرده گذاران ایجاد 
خواهد کرد و تاثیر مثبتی ندارد. فقط یک عده ای سودجو به دنبال دریافت پول ارزان به 
قیمت ضرر و زیان به سپرده گذاران خواهند بود. این مسیر منجر به ماندگاری حداقلی 
پول در شــبکه بانکی و حرکت پول به ســمت معامله در بازار هایی نظیر ارز، ســهام، 
خودرو و مســکن خواهد شــد و در نتیجه بازار های موازی را دچار التهاب خواهد کرد.
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